
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Ивановской городской Думы от 25.12.2019 № 841 «О внесении изменений в решение 

Ивановской городской Думы «О бюджете города Иванова на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов», постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013                

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения                         

и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования города 

Иванова», утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 

№ 1496 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019              

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 08.07.2019              

№ 955, от 07.10.2019 № 1539, от 18.11.2019 № 1817, от 13.12.2019 № 1993):  

1.1. В разделе «Объём финансирования Программы» раздела 1 «Паспорт 

Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2019 год –                           

3 994 396,72 тыс. руб.» заменить словами «2019 год – 3 976 942,09 тыс. руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2019 год – 1 562 466,58 тыс. руб.» 

заменить словами «2019 год – 1 562 758,98 тыс. руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2019 год – 2 277 512,04 тыс. руб.» 

заменить словами «2019 год – 2 259 765,01 тыс. руб.». 

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» раздела 4 

«Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2019» изложить в следующей редакции:  

« 

№  

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2019 

  Программа, всего:   3 976 942,09 

 - бюджет города  1 562 758,98 

 - областной бюджет   2 259 765,01 

consultantplus://offline/ref=A5AEED9F2ADE9B2A52568638DDC742F31D18C98136502BC86CF5EC5A8CBC63D78AE3CA4B879476C3019A1217E171856A5FB53AD0D16BF4584E339469W7d1L


2 

                                                                                                     ». 

1.2.2. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города» столбца «2019» изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п 
Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2019 

 1.2 Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 318 655,90 

 - бюджет города 316 628,18 

                                                                                                               ». 

1.2.3. В подпункте 1.5 строки «Аналитическая подпрограмма «Дополнительное 

образование в области физической культуры и спорта», «- областной бюджет» столбца 

«2019» изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель бюджетных 

средств  

2019  

 1.5 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

области физической культуры и спорта» 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова  

64 849,84 

 - областной бюджет  2 048,97 

                                                                                                                       ».   

1.2.4. В подпункте 1.8 строки «Аналитическая подпрограмма «Финансовое 

обеспечение предоставления дошкольного и общего образования в частных 

образовательных организациях», «- областной бюджет» столбца «2019» изложить                       

в следующей редакции:  

« 

№  

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2019  

 1.8 Аналитическая подпрограмма «Финансовое 

обеспечение предоставления дошкольного и 

общего образования в частных 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

 

23 243,19 

 - областной бюджет  23 243,19 

                                                                                                                                    ».                                                                                                                                     

1.2.5. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях», «- бюджет города» 

столбца «2019» изложить в следующей редакции: 

« 

№ п/п Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2019  

 2.4 Специальная подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях» 

 Управление образования 

Администрации  

города Иванова 

50 689,93 

 - бюджет города 50 689,93 

                                                                                                                           ». 



3 

1.2.6. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе Иванове», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2019» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2019 

2.7 Специальная подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

186 301,03 

 - бюджет города 10 277,12 

 - областной бюджет  21 605,81 

                                                                                                                                  ». 

    1.3. Столбцы «2019 год», «2020 год», «2021 год», «2022 год <*>», «2023 год 

<*>», «2024 год <*>» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» приложения 1 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год  

<*> 

2023 год  

<*> 

2024 год  

<*> 

      

22825 23109 23256 23656 23656 23656 

4708 4832 4949 5189 5189 5189 

16364 16524 16554 16714 16714 16714 

83 83 83 83 83 83 

1670 1670 1670 1670 1670 1670 

22825 23109 23256 23656 23656 23656 

332 332 332 332 332 332 

146 146 146 146 146 146 

22214 22498 22645 23045 23045 23045 

58 58 58 58 58 58 

75 75 75 75 75 75 

                                                                                                               ». 

   1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет города» столбца «2019 

год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№  

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 
2019 год 

  Подпрограмма, всего: Управление образования 1 318 655,90 



4 

  - бюджет города Администрации города 

Иванова   

316 628,18 

1 Начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование детей 

1 318 655,90 

 - бюджет города  316 628,18 

                                                                                                                                   ». 

    1.5. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к муниципальной 

программе «Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

 

«2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих мероприятий: 

- обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы; 

- поэтапное доведение средней заработной платы педагогических работников иных 

муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области. 

Реализация мероприятия осуществляется в рамках: 

- выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ; 

- положения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ)                            

по дополнительному образованию детей, утвержденного постановлением Администрации 

города Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании 

муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых (выполняемых) в соответствии              

с муниципальными заданиями». 

Финансирование мероприятия осуществляется посредством предоставления 

муниципальным образовательным организациям, реализующим дополнительные 

общеобразовательные программы, субсидий на: 

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, в том числе                   

на поэтапное доведение средней заработной платы педагогических работников иных 

муниципальных организаций дополнительного образования детей до средней заработной 

платы учителей в Ивановской области; 

- иные цели, связанные с оказанием муниципальных услуг, в т.ч. на приобретение 

оборудования, основных средств, проведение ремонта, разработку проектно-сметной 

документации. Конкретный перечень целей использования субсидий определяется 

приказами управления образования Администрации города Иванова. 

Сводные показатели, характеризующие объем оказания услуг и (или) требования            

к качеству услуг, определяются целевыми индикаторами (показателями) реализации 

подпрограммы. 

Срок выполнения мероприятий – 2019 - 2024 гг. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы 

(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022 

год 

<*> 

2023 

год 

<*> 

2024 

год 

<*> 

 Подпрограмма, всего:  231878,24 237058,37 237981,40 - - - 

 - бюджет города  216410,01 237058,37 237981,40 - - - 

 - областной бюджет  15468,23 0,00 0,00 - - - 

1 Дополнительное 

образование детей 

Управление 

образования 

231878,24 237058,37 237981,40 - - - 



5 

 - бюджет города Администрации 

города Иванова 

216410,01 237058,37 237981,40 - - - 

 - областной бюджет 15468,23 0,00 0,00 - - - 

 субсидия на 

софинансирование 

расходов, связанных с 

поэтапным доведением 

средней заработной платы 

педагогическим работникам 

иных муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования детей до 

средней заработной платы 

учителей в Ивановской 

области 

 15468,23 0,00 0,00 - - - 

*Объем финансирования программы подлежит уточнению по мере формирования бюджета города 

на соответствующие годы». 

1.6. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», «Дополнительное 

образование в области физической культуры и спорта», «- областной бюджет», «субсидия 

на софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной 

платы педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного 

образования детей в сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы 

учителей в Ивановской области» столбца «2019 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 

  Подпрограмма, всего:   64 849,84 

  - областной бюджет   2 048,97 

1 Дополнительное образование в области физической культуры и 

спорта 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

64 849,84 

  областной бюджет 2 048,97 

  субсидия на софинансирование расходов, связанных с поэтапным 

доведением средней заработной платы педагогическим работникам 

муниципальных организаций дополнительного образования детей в 

сфере физической культуры и спорта до средней заработной платы 

учителей в Ивановской области 

2 048,97 

                                                                                                                           ». 

1.7. В приложении 8 к муниципальной программе «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.7.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

 № 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

<*> 

2023 

год 

<*> 

2024 

год 

<*> 

1 Численность обучающихся  

(1 - 11 классы) в частных 

чел. 523** 544** 555 555 555 555 555 555 



6 

общеобразовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность 

по имеющим государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

2 Численность обучающихся в 

частных дошкольных 

образовательных организациях 

чел. 253 172 125 125 125 125 125 125 

3 Численность обучающихся в 

группах при частных 

общеобразовательных 

организациях 

чел. 161 161 178 178 178 178 178 178 

<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 

не ниже уровня финансового обеспечения 2021 года. Подлежит корректировке по мере формирования 

бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

** Данные показатели указаны на начало учебного года. 

 Фактические значения целевых показателей могут отклониться от плановых в связи с реальной 

динамикой развития частного сектора в сфере образования.».  

1.7.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», «Финансовое 

обеспечение получения гражданами дошкольного и общего образования в частных 

общеобразовательных организациях», «- областной бюджет», «субвенции возмещения 

затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)» столбца «2019 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить                        

в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 

 Подпрограмма, всего:  23 243,19 

 - областной бюджет Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

23 243,19 

2 Финансовое обеспечение получения гражданами дошкольного и 

общего образования в частных общеобразовательных организациях 

17 611,81 

 - областной бюджет  17 611,81 

 субвенции возмещения затрат на финансовое обеспечение получения 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

 17 611,81 

». 

1.8. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Капитальный ремонт 

объектов общего образования», «- бюджет города» столбца «2019 год» таблицы 2 



7 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 13 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 

 Подпрограмма, всего:  50 689,93 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

50 689,93 

4 Капитальный ремонт объектов общего образования 0,00 

 - бюджет города  0,00 

                                                                                                                              ». 

1.9. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной бюджет», 

«Дошкольная образовательная организация на 240 мест в мкр. «Рождественский»                       

в г. Иваново (корректировка)», «- бюджет города», «Строительство школы на 350 мест           

по ул. Генерала Хлебникова в г. Иваново», «- областной бюджет», «Разработка проектной 

и сметной документации «Общеобразовательная школа на 700 учащихся в микрорайоне 

«Сухово-Дерябихский» г. Иваново Ивановской области», «- бюджет города», 

«Корректировка проектной и сметной документации «Строительство школы на 350 мест 

по ул. Генерала Хлебникова в г. Иваново», «- бюджет города», «Корректировка проектной 

и сметной документации «Дошкольная образовательная организация на 240 мест                  

в мкр. «Рождественский» в г. Иваново (корректировка)», «- бюджет города» столбца 

«2019 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 16                                

к муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» изложить                        

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 

  Подпрограмма, всего: 
Управление 

капитального 

строительства 

  

  

  

  

  

  

186 301,03 

  - бюджет города 10 277,12 

 - областной бюджет 21 605,81 

1 
Дошкольная образовательная организация на 240 мест в мкр. 

«Рождественский» в г. Иваново (корректировка) 

102 830,29 

  - бюджет города 2 869,62 

2 
Строительство школы на 350 мест по ул. Генерала Хлебникова 

в г. Иваново 
 76 821,59 

 - областной бюджет  14 408,64 

3 

Разработка проектной и сметной документации 

«Общеобразовательная школа на 700 учащихся в микрорайоне 

«Сухово-Дерябихский» г. Иваново Ивановской области 

 

3 374,58 

 - бюджет города  3 374,58 

4 

Корректировка проектной и сметной документации 

«Строительство школы на 350 мест по ул. Генерала 

Хлебникова в г. Иваново» 

 

235,32 

 - бюджет города  235,32 

8 

Корректировка проектной и сметной документации 

«Дошкольная образовательная организация на 240 мест  

в мкр. «Рождественский» в г. Иваново (корректировка)» 

 

953,14 

 - бюджет города  953,14 

                                                                                                                          ». 



8 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу решения 

Ивановской городской Думы от 25.12.2019 № 841 «О внесении изменений в решение 

Ивановской городской Думы «О бюджете города Иванова на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов».       

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой вестник города 

Иванова» и разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

 


